religionis, doctrinæ & veritatis asserendæ studio id à me factū, spero re ipsa satis me approbasse piis omnibus. In quo, si quod ille mihi tribuit, talē artificē præstiti nostræ tenuitatis cōsciū, illi acceptū refero, cuius causam egisse me, nō oppugnasse nihil dubito. Nec scripsi calumniose, quemadmodum suo more, & secūdu illius, qui singulari diuinæ prouidentiae beneficio, nusquā in scriptis eorū se nō prodit paracleti eorū ingeniū, calūniatur ille: sed hoc sentio, q̄ scripsi: hoc scripsi, q̄ sentio. Sed ad cōuitia & maledicta eius in nos dissimulabim⁹ posthac, tātū his paucis eorū cōmemorasse visum est operæ præciū. Nūc vero ad institutū regrediētes, vnde nō nihil digressi sumus, libro ille suo, quē cōmemorauim⁹, tria præcipue hoc ordine exequitur, primū vnde & quibus ex causis hoc in religione dissidiū ortū primo, & auctū deinde, pductūq; adhuc & retentum sit explicare cōnatur. Secūdo deinceps loco quonā pacto id ipsum tolli, & vera ecclesiarū cōcordia queat restitui. Postremo quē religiōis cōtrouersię Ratisponę cōpositæ, quæ minus, & quo min⁹ hæ quoq; cōponi queant. Quod tamen si ita polliceatur in vniuersum, triū tamē cōtrouersiarū, aut articulorū tātū meminit, nepe de libero arbitrio, de peccato originis, & de iustificatione hominis, & in his tātū duobus articulis posterioribus, nostrā ipsis aduersantē sententiā calūniari atq; impugnare cognatur, & nostras rationes dissoluere. Quā ipsum, quā feliciter, quāq; efficaciter fecerit, post viderim⁹. Itaq; quis nobis cōnuere liceret ad cetera eius libelli oīa, quia tamē totus amaritudinis felle tinct⁹, & pniciosissim⁹ mo veneno imbutus, verborū quodā rotatu atque inuolucro, quibus nōnunquā Christianā pietatē egregie simulat, incauto lectori facilē posset imponere, vniuersum à capite, q̄ aiūt, ad calcē breuiter excutere visum est. In quo tamē hoc mihi importunissime accidit, quod grauitē & diuturno admodum, grauissimoque laboranti morbo (cui nihil æque aduersatur ac lucubrare & laborare ingenio) ille mihi nūc primum imputabit equus lector, si quid in hoc nostro minus excussum, emūctūq; occurrerit. Maturius certē p̄dūisset, nisi & morbo plus indulgere, quā ipse velim, mihi fuisset necessariū. Sed spero illū vires nobis subministraturū, cuius causa agitur. Quē oro, vt nobis omnibus suū veræ pacis & cōcordiæ Christianæ spiritum inspirare dignetur, & ad eandem suggerere consilia efficiat.

Vale.

Apologia

# Apologia

ALBERTI PIGHII CAMPENSIS

ADVERSUS MAR. BUCERVM.

Vnde & quibus ex causis ortum primo, & auctum deinde, perductumque adhuc sit hoc in religione dissidium, Buceri paucis explicatur sententia.

D. Emonstraturus ille veram, quam dicit, originem & progressum vitiorum, quæ in religionem nostram inuaserunt, tum dissidiorum, quæ ob tentatam per ipsos horum vitiorum correctionem oborta sunt, altius petito, sed alieno sane, quod post intelliges, à re principio, in duobus maxime capitibus vniuersas inter ipsos & nos controuersias contineri affirmat. Quorum primum facit, quibus rebus nobis paretur, & constet peccatorum remissio, & cum Deo reconciliatio. Secundum, quis sit legitimus Dei cultus, ac grata deo opera, in quibus pios homines exerceri, & Deo se approbare conueniat. De his enim duobus capitibus, quandoque viciata est religio, peruersas opiniones inter homines grassari affirmat. Hinc longissima digressio ne, & sui pene instituti oblitus excurrit & traducit crassissimum sane errorem carnalium quorundam, tam sub veteri, quam sub noua lege hominum, qui sine fide diuinæ offensæ potentæ, & pietate in deum, in externa tantum illa operum facie, quæ proprie ad latriam & diuinum cultum pertinebant, atque instituta erant, denique & corporis exercitatione, in ieiuniis, vigiliis, laboribus, vitæ austeritate, quam vltro sibi accersunt & imponunt homines, vniuersam salutis fiduciam ponebant. Quod ipsum, si syncere faceret, nobiscum faceret, & catholicam, concessam, notamque omnibus veritatem assereret: quamuis frustra in ea asserenda se torqueret, & lectori prolixitate immodica nihil ad rem pertinente, molestiam faceret. Nunc ita id facit, vt in his Iouiniani agnoscas germanum discipulum, vt qui non so-

A lum

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I .

lum ambitiosæ, sed etiam furiosæ superstitionis illos notat, quorum gloriosam atque ardentissimam fidem prædicat Apostolus: quos velut duces & antesignanos transigendæ in vera religione vitæ nobis commendat, & proponit illa sancta ecclesiæ Christianæ antiquitas: qui circuierunt in melotis & pellibus caprinis, errantes in solitudinibus, in montibus & speluncis & cauernis terræ, atque adeo Christi præcursores & baptistam, quo nemo surrexit maior inter filios hominum, hac nota perstringit. Horum, inquam, omnium ambitiosam, imo & furiosam superstitionem fuisse dicit, quod corpori condita & concessa à Deo bona subtraxerunt, ultra quam eo conferat, vt sobria pietate, & pia sobrietate nomē dei sanctificemus ad proximos, atque eius regnum proferamus.

Ex his præmissis, & velut iactis fundamentis, ac principiis, in omnes ecclesiæ ordines impetum facit: omnium vitam odiosissime proscindit: vniuersosque crassissimo illo, quem ante traduxit, errore excæcatos affirmat, & sine offensæ Dei pœnitentia, & fide viua in Christum, externa tantum illa cæremoniarum latria, atque operum facie, salutem se assequuturos credere. Maxime vero atque odiosissime omnium flagellat Romanos Pontifices, in quos effreni impudentia euomit, quicquid suggerere illi potuit amarulentus ille, & omnis Christianæ modestiæ aduersarius spiritus, in quos etiam præcipuam dicti erroris causam transcribit.

Quem tamen etiam prioribus ante nos temporibus à paucis quibusdam, & sine successu aliquo perstrictum, suggillatumque, nunc tandem dominus suæ misertus ecclesiæ, cum tantæ eius & tam calamitosæ oppressioni aliquando succurrere vellet, primum per Erasmum Roterodamum cœperit conuellere: vt qui magno acumine, viuisque argumentis, & qua pollebat elloquentia ac dexteritate, commovere aggressus est, salutem nostram non posse, nec conseruari, nec reparari cæremoniis, sed fiducia vera in Christū. Nec probari Deo posse opera, quæ non iuxta præceptum eius eo spectent & valeant, vt per ea proximo ad bene pietate viuendum commodetur. Successisse illi statim Lutherum

sum, qui non solum dicto errori euellendo manum iniicerit, sed & vniuersam de pœnitentia, & impij iustificatione doctrinam repurgarit, atque explicarit, vna cum aliis plerisque hinc pendentibus necessariis quæstionibus, de peccato originis, & natura hominis, de diuina gratia, de fide, de sacramentis, de missa, de bonis operibus, de humanis traditionibus, de autoritate ecclesiastica, de libertate Christiana. In quibus equidem locis contineri vult, quicquid his proximis annis viginti, de religione inter nos, quos catholicos censeret vel inuitus confitetur, atque ipsos, quos Lutheranos aut protestantes vocari affirmat, in controuersas venit. Luthero se quoque, & cæteros plerisque eius discipulos, qui ipsius magisterio ac ductu ad lucem veritatis peruenerunt, velut subsidiarios, aduersum nos adiunxisse in acie, qui ipsos velut nouarum & damnatarum hæreseon inuentores, propugnatoresque execrari cœpimus. Et hinc orta, quæ nunc cernimus in religione dissidia: hinc aucta protractaque adhuc, dum ipsis doctrinæ Christi, quæ profitentur, repurgationem, & ecclesiæ disciplinæ correctionem molientibus non obsequimur, sed resistimus potius. Cætera quæ subiungit omnia, vel criminationes & in nos conuitia continent: vel excusant multa, quæ dissimulare nō possunt, piis omnibus in ipsis merito displicere: vel quæ excusari non possunt, vt ad ea conuiueamus potius amore reparandæ inter nos vnitatis, & concordia, quam vt sine fine & modo ea exagitemus perpetuo, nobis persuadere conantur: vel denique qui sub ipsorum nomine & doctrinæ prætextu à fucis multis, qui inter ipsos sunt, errores multum pestilentes, & fanatici inducti sunt, vt eos alienos à sua doctrina faciant: vel postremo in Lutheri versantur defensione & laudibus. Quum vnum omni exemptum vult crimine: imo velut heroicum aliquem, & cœlitus demissum nobis virum producit, ornatum virtutibus omnibus, & tanquam Christi apostolum. Nihil hunc vnquam præter CHRISTI gloriam, vtque eius regnum hoc vbique erigatur, quæsisse, aut quærere. Nam de se, & cæteris symmisticis suis Lutheri discipulis, agnoscit ingenue esse plurima, quæ piis omnibus merito displiceant, vt qui

iuuenes, imperitique prope omnes postquam ex Erasmi, Lutherique doctrina, quid vera esset religio, intelligere cœperant, ad hanc causam tantam protracti, multa temere cômouerint in ecclesia, quæ præstiterat ne attingere quidem: eaque audacia soluerint populum & doctrina ecclesiastica, & sacrorum reuerentia, quod nec communionis sanctorum, hoc est, vnitatis ecclesiasticæ conseruandæ, nec disciplinæ Christi, & ecclesiasticæ scientiam iustam habuerunt. Nunc vero suos ipsi errores edocti, quicquid ad instituendam verissimam sanctorum communionem, ad perfectissimam ecclesiæ disciplinam vlllo modo facere possit, id non amplecti modo se paratos esse, & promouere, sed vt hæc cognoscantur ab omnibus & recipiantur, pridem summa cura & fideli opera se elaborare, ad quod ille nos quoque, vt etiam ipsis coniuncta velut manu, mutuoque studio & conatu col laboremus, adhortari multis pergit: saltem, vt ipsos hac in re iam pridem sudantes, non dedignemur adiutores & socios. Quod vtinam sincere faceret: vtinam sua ipsius verba, quibus nos exhortatur, idem ipse recte perpenderet: vtinam quales se exhibuerunt ad disunctionem, seu luxationem quandam membrorum corporis Christi, tales se ad coagumentationem, reconcinnationemque, atque vñionem eorundem exhibeant. Et hæctenus, quibus ex causis hoc religionis dissidium, & ortum primo, & auctum deinde, perditum adhuc & retentum sit, Bucerii sententiam, quanta potuimus fide, luculentia, & breuitate explicauimus, totius orationis eius membra, expunctis subinde parergis, ac digressionibus, quibus incautum lectorem à scopo distrahit, & sensim, quo vult, ducit, ita secum componentes, vt eius nexum, vim, & efficaciam, & quam apte proposita ab ipso conelusio ex suis illis deducatur principiis, lectori oculato & dialectice perito intelligere haud sit difficile. Qua in re, vt & minus exercitato in his, attentoque lectori consulamus, visum est vniuersam eius compositionem paucis excutere, quo clarius intelligant omnes, quibus hi strophis, technis & verborum fumis, parum cautis, minusque attentis sua persuadere conantur.

Explicatæ iam Bucerii sententiæ de ortu, auctuque controuersiarum, quæ nunc religionem conturbant, excussio.

Audisti

**A** Vdisti Christiane lector, à quibus ille principiis exorsus, quam apte, vereque deducat ortum, progressumque controuersiarum, quæ nunc in religione sunt. In quibus ego sane nullam orationis aut ratiocinationis cohærentiam, imo nihil præter fumum inanum verborum, præter scopum vltro citroque currentium video: conaborque, vt idem & tu clare intelligas.

Assumit velut primi principij loco: Quandocunque est vitiosa religio de duobus his capitibus, peruersas opiniones grassari inter homines, nempe: Quibus rebus nobis cõstet & paretur peccatorum remissio & cum Deo reconciliatio. Quis item sit legitimus Dei cultus: quæ grata Deo opera, in quibus pios homines exerceri, & se Deo approbare conueniat. Quod ipsum principium, primo quam sit in se falsum, deinde quam alienum à proposito, nunc demõstrabimus. De dictis duobus capitibus, de peccatorum, inquam, remissione, quibus ea mediis obtineatur, & de legitimo Dei cultu, quis ille sit, & quæ opera deo placeant, prauas opiniones grassari inter homines, quotiescũue est vitiosa religio, euidenter falsum est. Religionem ego intelligo, & opinionem, quam de numine, aut Deo habent homines: & externum aliquem operum apparatus, cultumque, quo profitentur eandem, & venerari student, quem habent pro numine, iuxta opinionem quam de eodem conceperunt. Veram proinde religionem esse, qua verus Deus vere cognoscitur, & pie colitur: vt ex his duobus integretur vera religio, cognitione, inquam, Dei vera: & cultu pio, qui illam prærequirit, & ex eadem dependet. Porro Dei cognitionem hic intelligimus, non eam, qua ipse cognoscitur in se, sed magis, vt erga humanum genus se habeat, qua tenus ipse hoc cognosci vult & dat hominibus. Cognoscitur autem à nobis, partim ratione, mente atque intelligentia, sed à paucis: ijs, inquam, quibus est vita purgatio ab animalibus, carnalibusque affectibus, nec falsis rerum sensibilibus imaginibus quibus hic nos mundus ludificat ac fascinat, in varios errores opinionésque pertrahuntur. His datum est diuina illa, etiam mente atque intelligentia percipere: sed non admodum multa, & velut per transfennam ac

**A** iij nubilum,

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

Dubium: quales plurimos sub lege naturę fuisse indubitatum est: partim eorum, qui philosophię studiose addixerūt syncerius: Inter quos, ille Hermes Trismegistus, Socrates, Plato, & qui cum eis philosophati sunt: partim vero, qui à piis parentibus secundum successionem, & velut per manus, quod & illi à suis maioribus acceperant de Deo vero, vera edocti sunt: partim denique, quos singulariter ad hoc illustravit diuinę lucis radius, quorum plerisque & Prophetię donum elargitus est: quales, quę commemorantur à primis illis nostrę religionis aduersus gentilem superstitionem assertoribus, Sibyllas illas fuisse, consono testimonio fida testatur antiquitas. Sed hæc cognitio, ad vulgus hominum non pertinebat, nec pertinet. Quibus vt etiam consuleret diuinę erga nos pietatis prouidentia, partim viuo oraculo, partim scripturis Propheticiis & Apostolicis, quas spiritu sancto inspirati prodiderunt sancti Dei homines, partim etiam viua eorundem traditione, humano generi vniuerso, se, suamque erga nos voluntatem, & viam, qua perduceremur ad beatitudinem, publice reuelare dignatus est. Cuius tam multos, tam certos testes habemus, tam innumera eiusdem illius reuelationis, atque attestationis testimonia, quibus ille suorum doctrinam confirmavit, & suam esse demonstravit, subsequentibus eandem signis ac prodigiis, & præter hæc, tot sæculorum successionem, & fidem consonam, consensumque maximum, vt de eo dubitari à nobis sane, ad quos ista, ab ipso ecclesię initio, ab iis qui oculati testes eorum fuerant, continua successionis serie, velut per manus à patribus in filios certissima fide perducta sunt, extremę demeritæ foret. Itaque creduntur iam hæc per orbem totum: leguntur, & magna cum veneratione libenter suscipiuntur à credentibus populis, velut diuina oracula, quę mente atque intelligentia non possunt percipi, & inueniuntur, qui etiam re ipsa, quod credunt, exhibent, & sanguinem, ignes, cruces, pro eo nihili faciunt: inueniuntur & inuenta sunt tot iuuenum & virginum milia contemnentium nuptias, castitęque viuentium, & qui mundo, & vniuersis, quę ille sensibus ingerit, illecebris & promittit bonis, renunciantes, voluntariam paupertatem amplexi, relictis abiectisque omnibus

bus, post nudum Christum crucem suam portant. In hæc, illa Dei cognitio, quam fide tantum, non vlla mentis atque intelligentiæ euidentiâ accepimus, quin potius in plærisque cum eadem pugnare videtur, in multis, qui eandem ad suam salutem excoluerunt diligentius, profecit & profecit.

Diuinus porro cultus (quæ altera religionis pars est) actus est quilibet, quo Deum vt Deum veneramur, ac colimus: quem latrîam Græci vocant. Quod orationibus, quas ad deum fundimus, id ipsum exprimentibus, sacrificiis, & cæremoniis plærisque, atque alio externorum operum apparatu fit. Sacrificiorum hac in re vsus veteribus multiplex extitit: quæ quod futurorum adumbrationem quandam & significationem habebant, quæ deinceps re ipsa exhibita sunt, nobis quoque sublata sunt, & in locum eorum omnium, vnicum illud sacrificium sacrosanctum corporis & sanguinis redemptoris nostri in eucharistia (quæ cõmemorationem ingerit, eiusdem quidem illi<sup>9</sup> sacrificij, sed vt in ara crucis pro nobis iam dudum oblatum est, quemadmodum illa vetera tam multa, illud ipsam sacrificium, vt futurum, subindicabant) successit. De quo diuinus spiritus per Malachiam Prophetam, id quod in Christiana ecclesia ab initio factum cernitur: Ab ortu, inquit, solis vsque ad occasum, in omni loco, sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit dominus exercituum. Veteribus etiam cæremoniæ multiplices fuere, ad latrîam, diuinumque cultum pertinentes: quæ nobis diuini spiritus magisterio, ab Apostolis, Apostolicisque viris magna parte commutate sunt. Vni uersa certe forma diuini officij, quod in ecclesiis per orbem hætenus celebratum est, & nunc furiosa & sacrilega temeritate Lutherus cum suis tollere è medio aggressus est, & sustulit ex suis ecclesiis, tam in orationis & psalmodiis & diuinis laudibus decantandis, quam cæremoniis sacris, nihil est aliud quam mera, veraque latrîa, verus, piusque Dei cultus.

In duobus ergo istis cum consistat vera religio, synccra, inquã, doctrina fidei, & pio Dei cultu aut latrîa, si quid

in vtroque aut altero vitiatum fuerit, vitiatam religionem recte dicimus, vt si apud quos vigeat error in doctrina fidei: si modo ille animose, & contumaciter defenditur contra communem traditionem, & consensum catholicę ecclesię, & publicę, quę in eadem p̄sident, autoritatis sententiã: si item etiam in diuino cultu sit vitium, vt si, quod pro Dei cultu institutum est, aut eundem re ipsa & actu exprimit, impendatur aut diabolo, aut creaturę alteri: si deum abominando aliquo, vetito, interdicitque cultu colere studeamus: vt si illi, quemadmodum de lepte scriptura commemorat, superstitione aliqua adstricti immolemus innocentem hominem: si litemus illi humano sanguine, aut ne cromanticis plerisque ritibus alijs: si denique in vsum reuocare vellemus vetera illa, & abolita sacrificia. Hęc, inquam, propria religionis vitia sunt: hi verę religionis corruptores, qui istiusmodi vitia introducunt, atque introducunt, in quę, vt omnium grauissima peccata, grauissime semper a Deo animaduersum est.

Cętera ad Deum & proximum officia, siue illi, mente ab his terrenis fecibus defecata, pio amore inhęreamus: siue proximo charitatis, quę lex Dei & nature requirit, impendamus officia: seu denique luctemur nobiscum, quo mortificemus veterem hominem, & subiiciamus imperio spiritus, ad latrām proprie non pertinent: nec inducta inter plerosque religiosi sodalitij his contraria vitia, ad religionis vitia pertinent, vt si quis inter nos viuat carnaliter, luxurietur, crapuletur, inebrietur, mammonę deseruiat, nõ impendat proximo charitatis officia, sed contra, verbo & re illum offendat potius: si quis diuinę offensę, cui<sup>o</sup> sibi est conscius, non syncere pœniteat. Hęc, inquam, vitia religiosos quidem vitiānt, sed religionem ipsam non vitiānt, nisi accedat, aut p̄cedat error in doctrina fidei: pestilens, inquam, persuasio aliqua, qualem ex aduersariorum doctrina conceperunt non pauci: imo qualem eam ipsa aptissimis verbis docet atque asserit, vniuersa hęc vitia ad assequendam salutem nobis impedito non esse, modo vna fides adfit, qua quis sibi firmiter persuadeat, Christum abunde dependisse pro suis peccatis omnibus: eius satisfactionem ad se certo pertinere: iam se in Christo factum dei filium, atque

que illum se propitium patrem habere, quibuscunque alio-  
 qui peccatis alijs contaminata vita eius fuerit: solam fidē  
 esse necessariam: cetera omnia liberrima, nec p̄cepta, vt  
 inquit ille, nec prohibita. Credentis in Christum nulla esse  
 opera tam mala, quę eum possint accusare aut damnare.  
 Nullum esse peccatum, quam vnā infidelitatem: nullam  
 iustitiam, quam vnā fidem. Non dubitādum nobis de sa-  
 lute, postquam baptizati sumus: quod promissio ibi facta,  
 non sit vllis peccatis mutabilis: proinde baptizatum, etiam  
 si vellet, nō posse salutem suam perdere, nisi nolit credere.  
 His, inquam, atque eiusmodi, quibus vniuersā doctrina Lu-  
 theri & aduersariorum passim scætet, qui semel induxit in  
 animum credere, suis peccatis & carnalibus vitijs, in qui-  
 bus molliter quiescit, necessario adiungit hunc errorem pe-  
 stilentissimum, & vniuersę religiosę disciplinę aduersantē;  
 quo sibi persuadet, hæc sua vitia non fore illi ad salutem  
 impedimento, modo, quam illi docent, fidem vel solam ha-  
 beat: si ipsorum Euangelio credat: si nihil dubitet se Dei fi-  
 lium, propterea quod ita credit, sicut p̄dictum est, etiam  
 quicquid de vita sua fuerit: etiam quantumcunq̄ alioqui  
 diuina gratia indignus fuerit, quę nihil moretur dignita-  
 tem nostram, p̄parationes & opera. Istiusmodi igitur er-  
 rorem omnium perniciosissimum qui carnalibus homini-  
 bus & peccatoribus instillant, religionem grauissime vi-  
 tiant: non illi, qui quauis peccatores & carnaliter viuen-  
 tes, synceram tamen religionis doctrinam adhuc recipien-  
 tes, ecclesiasticę disciplinę nihilominus subiecti sunt, cuius  
 erga eosdem corripiendos & reducendos adhuc valet ener-  
 gia & seueritas. Quam vt in ecclesijs suis se funditus sultu-  
 lisse, sua, quam confitentur, imprudentia, qua ab initio vsi  
 sunt, sero, vt audisti, agnoscunt, & sero intelligunt aduersa-  
 rij, nec fere sperant eandem posse restitui, quando nec vi-  
 uo Luthero, ceterisque symmists eius adhuc constitui po-  
 tuerit: ita iam experiuntur, nullā sine ea posse conseruari  
 religionem inter homines.

Quorū vero hæc paulo altius exorsa, & prolixius ex-  
 plicata sunt? Imprimis ex his Christiane lector intelligis  
 quam ille falsum p̄tendat suę orationi, qua explicare co-  
 natur causas controuersiarū, quę in religione sunt prin-  
 cipium:

cipium: quas vniuersas, cum sit euidens apud illum cū suis existere, in nos transferre conatur. Euidenter enim falsum est, quod ille primi principij loco assumit: Quotiescunq; est vitiatā religio de duobus his capitibus, peruersas opiniones grassari inter homines, de peccatorum, inquam, remissione, quibus ea mediis paretur: & de cultu Dei legitimo, quis ille sit, & quæ opera Deo placeāt. Quanquam hoc, velut caput tertium, vt disparatum à duobus prioribus debuisset adiungere.

Vitiatur imprimis religio per omnē hæresim, & errorē introductum in doctrina sanæ fidei. At non in omni hæresi de dictis capitibus introductæ sunt controuersię in ecclesia, & prauæ opiniones, errorésq; recepti inter homines. Cū Arriana pestis vniuersam pene Orientalem in fecisset, nec minus conturbasset Occidentalem ecclesiam, certum est grauissime vitiatam religionem fuisse, vbicunq; ea hæresis recepta fuerat. Idem factū inficiari nemo potest, in vniuersis introductis ab initio, à Martione, Valentino, Basilide, Apelle, Eutylianis, Ebionitis, Patripassianis, Manichæo, eorumq; complicibus & sectatoribus, cæterisque omnibus, quæ vsque nunc fuerunt ab initio: ne in enumerando sim frustra prolixior. In quarū tamen nulla, cōtrouersię vllæ de prædictis capitibus introductæ sunt in ecclesiam: nec est legere in vllis monumentis veterum, aut qui dimicant aduersus sui sæculi hæreses & hereticos, aut qui catalogon nobis prodidere hæreseon, de dictis capitibus vllos vnquam errores doctrinæ sanæ fidei contrarios viguisse, & publicos alicuius nominis assertores habuisse in ecclesia præter eos, quos primus introduxit Lutherus & aduersarij.

Res, quibus nobis constat, ac paratur peccatorū remissio, semper extra omnē cōtrouersiam fuere. Imprimis fides orthodoxa & catholica, sine qua impossibile est placere Deo. Deinde sincera pœnitētia vitę veteris, & ad Deū vera per amoris sinceri affectum conuersio: quæ ex fide illa, velut ex radice, per sua media procedūt & germinant. Quę vero illa sit vera, & Deo accepta pœnitentia, & quę sit, & semper fuerit catholicę ecclesię de eadē sentētia, cōtrouersia de pœnitētia euidēs fecimus: nec minus, quos aduersus eadē impios errores Lutherus cū suis primi introduxerūt, quam

quam miris ac miseris eam modis obscurarint, & non illustrarint, vt falsissime ac vanissime gloriari non cessant. De diuino cultu legitimo, quis ille sit, & que nulla vnquã fuit hæc res in ecclesia, nec dubitatum à Christi fidelibus: Is nempe ille, qui toto orbe in ecclesiis pro diuino cultu ab initio receptus, & publice celebratus cernitur, in offerêdo illo sacrosancto altaris sacrificio, corporis & sanguinis redemptoris nostri, in cõmemorationem eiusdẽ illius sacrificij, vt in ara crucis oblatum est: ceteroque vniuerso, quod dicimus, diuino officio: in solennibus illis orationibus, diuinis laudibus, psalmodiis, sacrisque cõemoniis, quæ toto orbe celebrãtur in ecclesiis. In quarũ paucis etsi varietas nõnulla incidat, ea nec pietati, nec religionis vnitati, sinceritatique in vlllo officit. Quæ placeãt opera, vt à prædictis plane disparatum caput est (multa siquidẽ Deo placent, quæ ad latrariam & diuinũ cultũ proprie non pertinet) ita nunquam ab initio à piis dubitatum est, sed ipso velut cõmuni naturæ sensu intellectũ ab omnibus: nempe quæcunque à nobis fiũt pio erga deũ affectu: siue ea fiãt honoris ei⁹ gratia: quælia sunt vniuersa, quæcũque ad latrariã, & cultũ eius proprie pertinere paulo ante ostẽdimus: siue quid faciamus, aut nobis imponam⁹ graue, pœnale, & asperũ, quo ita vlciscamur in nobis ipsis peccata, quibus eius maiestatem nos offendisse nobis sumus cõscij, impẽdentẽque nobis iram eius hoc pacto auertamus, anteruertamus iudicium, & impetremus misericordiã: nos ipsos videlicet affligentes in ieiuniis, fletu, plãctu, victu ac vestitu, duris & asperis, in cilicio, sacco, cinere, atq; eiusmodi: seu etiam hæc mortificationis veteris hominis, & sanctificationis nostræ, libertatisq; spiritus causa peragimus: seu deniq; quæcũque proximo, ex pietatis affectu, impẽdimus charitatis officia. Vniuersa hæc Deo placere, etiãsi à Deo præcepta & exacta non fuerint, sed posita in nostro arbitrio, modo adsit in his oculus purus & simplex, ex quo estimentur hæc nostra opẽra omnia, nunquam ab initio piis omnibus (etiam priusquam è cruce orbi coruscaret Christi euangelium) dubitatum extitit: sed velut naturæ quodam sensu intellectum: qui suis illum peccatis nõ prorsus obscurarunt. Fuerunt equidem, & adhuc sunt, sed carnales plane, & brutales homines, quos

quos atheos verius & Epicuræos, quam Christi fideles dixeris, qui de his impie sentiant: sed quæ publice aduersus ea introducta sit hæresis, nominatim aliquem assertoré habens, ante natum Lutherum nulla legitur. Qui cum suis quam multiplices in his & perniciosos, atque adeo palpabiles errores primus omnium introduxerit in ecclesiã, locis plerisque explicatarum à nobis controuersiarum euidentissime demonstrauimus.

Ad quæ vniuersa Bucerus stupenda plane dissimulans impudentia, nec verbum habens quod queat, aut me viuo audeat contra hiscere, sola tamen impudenter asseuerandi temeritate & audacia, Lutheri suorumque de his doctrinã pergit asserere, & efferre vt piam: & nostram ex aduerso calumniari vt falsam atque impiam: Qua ego impudentia nihil cogitare possum impudentius: perinde quasi stipites faciat omnes homines: aut nullos legisse nostra, sibi aduersus seipsum persuadeat, vt quæ lecta pluribus, quam cupiat, & maiori fructu, quam velit, idem ipse dissimulare non potuit, quod ex prioribus potuisti lector intelligere. Quemadmodum & ex his, quæ nunc explicauimus, quam falsum idem, & quam alienum à conclusione, quam stabilire nitentur, principium assumpserit: vt ex quo diligenter excusso euidenter apparet, quas ille causas controuersiarum introductarum in ecclesiã, quæ item in religionem inuenta vitia conatur transferre in nos, ea vniuersa excitata prodiiisse à Luthero, & exulta à suis: tametsi & ab aliis eorum semina diuinæ sementi callide ac dissimulanter inspersa sunt, dum non satis aduigilarunt, sed ocio, torpori ac somno dediti fuerunt, quibus dominici agri cura & cultura commissa extitit.

Sed nunc, ad pensum vt recurrat oratio, demonstrauimus euidenter falsum esse, quod ille primi principij loco assumit: de duobus illis, quæ commemorat, capitibus, aut tribus potius, prauas opiniones grassari inter homines, quotiescunque est vitata religio: imo nunquam de illis ipsis capitibus prauas opiniones, ac sanæ fidei repugnantes errores publice receptos à quibusuis in ecclesia, etiam quantumuis grauiter vulnerata vitataque religio: nisi quos primi ipsi multiplices & perniciosissimos, caputque omnis religio-

religionis tollentes, introduxerunt in ecclesiam. Fecisse illos maxima parte, quæ sunt, non inuenisse religionis vitia: fuisse vitiosos & carnaliter viuētes plurimos, qui nunquam ab initio defuerunt ecclesiæ, sed hi admonitionibus, correctionibus, & ecclesiasticæ disciplinæ seueritate reducendi fuerant, atque etiam docendi, si quibusdam etiam erroribus doctrinæ sanæ aduersantibus inuenti fuissent obnoxij. At cum illi vniuersam ecclesiasticæ disciplinæ vim im prudentiâ sua funditus sustulisse à suis ecclesiis, vel inuiti cogantur agnoscere, quam etiam in nostris magna ex parte labefactasse eosdem, re ipsa experti dolemus ex animo, quam sint bene de ecclesia & religione meriti, nulli obscurum est.

Si fuerunt quidam inter nos tam carnales & crassi, qui sine fide, sine diuinæ offensæ pœnitentiâ & pietate in Deum, in externa tantum illa operum facie, quæ ad latriam proprie pertinent: ad hæc, in corporis exercitatione, ieiuniis, vigiliis, vitæque austeritate, quam sibi vltro imponunt homines, vniuersam salutis ponebant fiduciam, hi ad sanam ecclesiæ doctrinam reuocandi fuerant: & docēdi, hæc quidem Deo accepta & gratissima, quando procedunt ex fide & pio in Deum affectu, & amore (vnde nostra opera omnia, atque adeo ipsa fides, vitalem suam energiam suscipit, nisi mentiatur Iacobus Apostolus.) Sed vbi abest ille, in cæteris operibus nostris, etiam qualibuscunque, frustra vllam spem salutis cōstitui. Ipsum esse amorem, qui nos Deo coniungit, & nos, nostraque opera illi commendat, acceptaque facit: ad quem vsque in mortem nos permanere affirmat ille Euangelistarum coryphæus Ioannes. De quo in controuersia de Iustificatione hominis plenius pertractauimus: & adhuc post incidet locus proprius & necessarius.

Quod vero crassissimus ille, & pene brutalium hominum error, vniuersos ecclesiæ ordines occupauerit, vsurpatum, temerarium, & falsissimum est de alienis seruis iudicium. Inter quos multi sunt, qui domino suo stant, & steterunt, quos iste iniquissimo suo iudicio condemnat: omnium vitam odiosissime proscindit: præcipue autem Romanos pontifices (quos ouilis sui pastores & rectores ipse nobis

bis Christus pro se substituit) amarulentissimis conuitiis flagellat: ne nusquam non prodant energian paracliti, qui per ipsos loquitur, & quod ad Christi ouile, hoc est, catholicam ecclesiam non pertineant. Sed suum ipsi portabunt iudicium.

Quod dicit, primum Erasmum diuinitus inspiratum, diuinum errorem successu & fructu aliquo cœpisse conuellere, mirandū sane est, vt illum hoc non pudeat. Nam cū dictus error nullum vnquam assertorem habuerit, nihil opus erat eundem accurate conuellere, sed tantum sanam de eo pietatis doctrinam, nemini ignoratam (qui ad eam aduertit mentis oculos) diligenter proponere vulgo carnaliū hominum, & mentibus illorum sedulo instillare.

Si docuit Erasmus, quod de ipso Bucerus affirmat, probari Deo non posse opera, nisi quæ iuxta præceptum eius eo spectent & valeant, vt proximo ad bene piæque viuendū per ea commodetur, vt plerāque alia impie docuit: quæ admodum plerisque locis explicatarum à nobis cōtrouersiarum euidentis fecimus. Nunquid diuinus spiritus non affirmat placuisse Deo Abelis oblationem & sacrificium, quod illi de primogenitis gregis sui & adipidibus eorum obtulit? nunquid Dei vllum de eo præceptum proferent? nūquid eo spectauit sacrificium illud, vt ad bene piæque viuendum commodaret proximo? nūquid Deo placuisse idem diuinus spiritus non affirmat, quod Noe post diluuiū arcam egressus, ædificato altari, de pecoribus & volucris mūdis, quæ secum arcam exierant, holocausta obtulerit? nunquid eius sacrificij & oblationis vllum Dei præceptū demonstrabunt? nūquid etiā eo spectabat ille sacrificans, vt ad bene piæque viuendum cōmodaret proximo: & non potius, quæ admodum & Abel ille, vt hoc ipso externi cultus genere, Deo honorē impenderet? In Abraham, Isaac, & Iacob, de externis cultibus, quos Deo absque vllō præcepto, absque vllō ad proximum respectu exhibuerunt, plerisque locis diuina scriptura cōmemorante, idem inuenies. Re habitæ speciale vitæ institutum sectabantur, seuerius præ cæteris sui populi & expeditius, quo suæ peregrinationis monebantur, neque hic se habere manentem ciuitatem, aut patriam, sed futuram inquirere: quod Deo placuisse, idem ipse per Prophetam attestatus

attestatus est : nec tamen de eo vllum Dei præceptum acceperant: nec vt proximo per id commodaretur, idem illud vlla ratione pertinebat. Elias, Elifæus, cæterique Prophetarum domini, nullo Dei præcepto adstringebatur præ cæteris ad vitam cœlibem, & illam feuerâ ieiuniis & vigiliis, laboribus, vestitu, cubitu, cæteroque victu & habitu, duram atque asperam, qua tamen singulariter præ cæteris illos placuisse Deo, vniuersa scriptura testis est. Nūquid ergo Deo probari non possunt opera, nisi quæ iuxta eius præceptum eo spectent & valeant, vt ad bene pieque viuendum per ea commodetur proximo? Hæc præcepta non erant, sed vltro assumpta: nec ad proximum respiciebant, sed ad mortificationem carnis & puritatē, sanctificationemque spiritus, per quam diuinis illustrationibus se reddebant organa cōgrua. Et quid dicent de Præcurfore domini, cui in eremo ab ipsa pene infantia solitariam vitam viuenti, melota vestitus: locusta, mel syluestre, & aqua, cibus potusque fuerat, & victu rigidissimo eiusmodi indefesse se affligebat? Quid de primis illis monasticæ & anachoriticæ vitæ patribus & cultoribus: quos feruens illa nobis produxit primitiua ecclesiæ? De Paulo? Anthonio? Paphnutio & similibus? Quid de iis, quorum Apostolus gloriosam atque ardentissimam fidem nobis imitandā proponit: qui circuierunt in melotis & pellibus caprinis, errantes in solitudinibus, in montibus & speluncis & cauernis terræ? Horum vitæ institutū, si ad Erasmi illud axioma exigas, Deo placere non potuit: si ad illud Bucerij, quod præmissimus, ambitiose, imo & furiose superstitiosi in eo ipso etiā fuerūt, quod corpori cōdita, & cōcessa à Deo bona subtraxerūt vltra, quam eo cōferebat, vt sobria pietate, & pia sobrietate nomē Dei sanctificaret ad proximos. Quid deniq; de his dicturi sunt, q̄ diuinæ maiestatis oculos grauiter offendisse sibi cōscij, & impēdētē ob id eius irā metuētēs, aut alioqui singulare aliquod à Deo implorātes auxiliū, ad ieiuntū, saccū, ciliciū, & cinerē, orationes interpellatas singultib⁹ & lachrymis, in terrā quoq; prostrati semp cōfugerūt? Ita sepe fecisse Dauid, ita Ezechia, ita Edrā illū, cū à rege Persarū acceptis mādatis & munerib⁹, cū captiuitatis reliquiis lōgo infestoq; itinere proficiscēdū sibi esset in Hierusalem. Ita Hierosolymitas, cum Nabuchodonosor

donosor per Holofernem militiae suae principem ipsis rursus minaretur seruitute & exterminiu. Ita Iudith, Hester, Danielelem, Machabæos, breuiter, pios oēs fecisse semper, & nec sine fructu, & impetrata à Deo misericordia fecisse, vniuersa scriptura testis est. Et quid illi Niniuitæ? Cum rex & populus subuersione ciuitatis suae audissent denūciari à Propheta, credentes quidem in dominum, & nihilominus de infinita eius benignitate non desperantes, ad poenitentiam conuersi prædicauerunt ieiunium: & humiliati coram Deo in sacco & cinere, & se mutuo excitantes ad implorandam eius misericordiam: Quis scit (inquiunt) si conuertatur & ignoscat Deus, & reuertatur à furore irae suae, & non peribimus? Et quis obsecro hos docuerat his mediis placare Dei iracundiam: eius vindictam deprecari, & misericordiam gratiamque quærere? Nihil certe inuenies aliud, quam illam ab initio omnium Deo fidelium communem fidem, persuasionemque publicam: ex qua semper pij omnes ad eundem finem assequendum, ad eadem quoque media confugerunt. Quid ergo de his dicturi sunt? Certe secundum Erasmi illud axioma, Deo hæc eorum opera placere non poterant: ut quæ præter eius præceptum vltro assumpta, non eo spectabant, ut proximo per ea commodaretur. Secundum aduersariorum vero doctrinam, quam in confessione suae fidei, atque eius apologia publice asserunt, atrociori etiam censura percelluntur. Neque enim solum ingrata Deo, & illis, qui ea fecerunt, inutilia, sed etiam perniciofa, impia, à dæmoniorum doctrinis introducta fuerunt: quia facta ad placandum Deum, ad eius impetrandam gratiam, promerendamque misericordiam. Et quid diuina scriptura? Vidit, inquit, Deus opera eorum, quia conuersi sunt à via sua mala, & misertus est super malitia, quam locurus fuerat, ut faceret eis. An hic non vides diuersissimum Dei ab Erasmo & Lutheranis iudicium? Vidit Deus opera illorum, quæ, qualiaque audisti: nempe quæ præter diuinum præceptum vltro ab illis assumpta, non eo spectabant, ut per ea comodarent proximo, sed ut diuinam per ea placarent iram, & impetrarent misericordiam. Quid tum denique? nunquid propterea detestatus est eos? minime omnium: sed misertus est eis, operum eorundem respectu ac intuitu. Et adhuc

Bucere

Bucere (vt te compellem) doctrina vestra per omnia concordat cum diuina scriptura, & catholicæ ab initio ecclesiæ, sanctorumque omnium sententia, cum qua pugnet nostra ex diametro? Potestne quicquam dici, cogitarique impudentius?

Lutherum successisse Erasmo, qui hoc molitus sit ab initio, non vt duo illa capita Christianæ doctrinæ (Qua nobis ratione cum Deo sic redeundum in gratiam, & quis illi ex nobis cultus placeat, & quæ grata opera) pura ac solida extarent in ecclesiis: sed potius perniciosissimis erroribus suis ea corrumperet, & in vniuersa pene Christianæ doctrinæ capita temerarias & sacrilegas manus iniiceret in locis, quos commemorasti, in quæstionibus omnibus & in explicandis, quæ inter nos & vos sunt, controuersis, ipsa luce clarius fecimus: nec minus etiam hic evidens faciemus de omnibus, quorum hoc loco tractatio incidet. Non ergo, quas tu Bucere videri vis, ex causæ sunt, vnde, quæ nunc cernuntur religionis dissidia, exorta, aucta, & vsque nunc retenta sunt, sed quod vniuersa pene religionis, & Christianæ doctrinæ dogmata perniciosissimis erroribus vestris inseritis. Et præterea (quod ipsi diffiteri non potestis) multa temere impudenterque commouentes, omni religione & sacrorum reuerentia soluistis populum, atque illi persuasistis ecclesiasticam disciplinam omnem contemnere, partim ex illo, quod supra extulisti, Erasmano axiomate: Nulla Deo placere posse nostra opera, quæ non iuxta eius præceptum fiant, atque eo pertineant, vt per ea commodetur proximo: partim ex vestri euangelii, quæ illi superaddidistis, propriis. In quo cum imprimis doceri cœptum est. Quicquid in diuinis scripturis non habetur, hoc plane additamentum esse satanæ. Deinde (quemadmodum adhuc habet decimus quintus vestræ confessionis articulus) Quod humanæ traditiones ad placandum deum, ad promerendam eius gratiam, & satisfaciendum pro peccatis, aduersentur euangelio & doctrinæ fidei. Quas traditiones humanas intelligatis, velut enumerando particulatim exprimitis, vota, inquam, monastica: constitutas viuendi leges & regulas, vel præscriptas à superioribus, vel quibus sua se

B

sponte

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

sponte adstringunt, quibus ea cordi sunt: præterea ciborū discrimina, & ieiunia, quæ præcipiuntur atque obseruātur in ecclesia: breuiter, quicquid à sanctis patribus traditum institutumque est, eo pertinens & respiciens, vt abrenuncia to mundo, supplantata carne, cœlestem vitam in mortali carne meditentur homines: & nos Iudæos facitis, qui his contradicentes, doctrinis dēmoniorum obruimus euange- lium: nec minus catholicam Christi ecclesiam, quæ autori- tatem Romani Pontificis agnoscit & sequitur, Antichri- sti regnum, quod in his à vobis dissentiat. Sed si est Anti- christi regnum, quæ in his dissentit à vobis ecclesia, vbi er- go, & quæ catholica Christi ecclesia. Quam vniuersam ab ipso sui initio, quanta fuit, est, & erit, dissentire, ac dissen- sisse à vobis in his omnibus, in plærisque explicatis à nobis controuersis, ipsa meridiana luce clarius fecimus. Quæ est ergo illa, quam perpetuo iactatis, catholica ecclesia, cuius sententiæ & fidei, vestra hæc concordat sententiæ? An Abel, Noe, Abraham, Isaac, Iacob, Samuel, David, Es- dras, Iudith, Hester, Daniel, Machabæi, ille domini præ- cursor Ioannes, illi admirabiles patres nostri anachoriticę vitę primi cultores, illi gloriosi duces, & doctores nostri, Dionysius, Clemens, Origenes, Cyprianus, Basilus, Hila- rius, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, cęte- riq; vniuersi, quos ecclesia agnoscit & celebrat. An, inquã, hi omnes membra non fuerint catholicę, quam iactatis ec- clesię? aut nunquid forte diuersa eorum fides fuit à catho- licę ecclesię fide & sententiâ? Et hi omnes, quod obiter su- pra, copiosius autem alibi demonstrauius, non solum ver- bis, sed re ipsa & vita, vestram in prædictis omnibus condē- nant sententiam. Sed fingite qualemcunque volueritis ec- clesiam, quæ sit vobis catholica, an stantibus dictis princi- piis vllus ordo, vlla disciplina, vllus magistratus, vllum of- ficium, conseruari, geri, administrarique potest in quacun- que demum ecclesia? An cuiquam obscurum est absque di- sciplina & cęteris, sine quibus ea constare non potest, nul- lam subsistere vnitatem religionis & fidei in vlla societa- te ecclesiastica? Nam eam vbi tollas, ibi videas omnia pes- sum ire licentia: & contemptu pietatis & religionis in car- nem & impietatem vniuersa recidere. Quod vero consta-

re

re hæc non possit, si tollas Hierarchiam ecclesiasticam, aut Hierarchis suam autoritatem detrahas, ipsa rei euidencia conuicti fateri ipsi sepe cogimini. Aque illud, quod suis legibus & constitutionibus contineatur necessario: quibus sua quæque præscribuntur moderanturque officia, vel certa quædam imperantur Christifidelibus, quæ ad finem ecclesiasticæ societatis pertinent, & ad pietatem promouent: vel denique ordo, decor, & honestas conseruantur in ecclesia.

Ad primum genus pertinent, quæ ad ecclesiasticos ordines, magistratus, & publicæ disciplinæ, sacrorumque administrationes, eorumque functiones pertinent. Secundi generis sunt ieiunia quadragesimæ, & aliorum non multorum dierum: & quibusdam per hebdomadas diebus interdictus esus carniū: item certorum dierum sabbatismus, ac solennis obseruatio in diuino cultu, in verbi Dei studio atque audientia: pœnitentiæ atque eucharistiæ præscriptum in Paschate, & si quæ sunt alia istiusmodi. Ad genus tertium pertinent cæremoniæ sacræ, quas ab ipso ecclesiæ initio toto orbe Christiano vsque nunc obseruatas conspiciamus in ritibus certis, qui in diuino cultu & officio, in ecclesiasticis sacramentis tractandis, tradendis atque administrandis, cæterisque symbolis sacris, quæ vsitantur in ecclesiis, sunt. Quorum vsum vetustissimum esse & ab ipsis vsque Apostolorum temporibus ad nos descendisse, & spiritus sancti in magisterio per Apostolos, Apostolicosque viros traditum, alibi ex scriptoribus eorundem temporum, Dionysio, Policrate, Clemente, Tertulliano, Origene, cæterisque subsequitis omnibus euidens fecimus. In quibus omnibus, ecclesiæ filios viuere teneri ab antiquo, imo ab initio obseruatis in ecclesiastica domo ritibus, consuetudinibus & legibus, obedireque constitutis sibi à Deo præpositis, & magistratibus sacris in Hierarchia ecclesiastica, vt alibi à nobis copiose & accuratissime, nec vno loco demonstratum est, ita (vt aliud stantes, aliud sedentes quod dicitur) ipsa rei euidencia conuicti, quanuis contra suū ipsorum euāgelium, sua quæ audisti principia, sepe fateri coguntur aduer-

APOLOGIA ALBERTI PIGNII.

sarij, vt Philippus in sua Aristotelicorum Ethicorum epitome: Aequè & tu Bucere in pastore tuo: nec minus saepe in hoc ipso, quem nunc excutiendum desumpsimus, libello.

De quibus hoc tamen maximopere mirandum mihi est, quod in doctrina vestra vobiscum vos non constare, sed toties euidenter pugnare non aduertitis. Nam si est verum, quod est verissimum, & ipsi nobiscum saepe confitemini, in ecclesiasticarum constitutionum præuaricatione periclitari duas res momenti maximi in Christi ecclesia: disciplinam nempe, & tranquillitatem harmoniamque status publici Si disciplinæ causa (quod æque ipsa rei euidenti cõuicti fatemini) opus est certis legibus, ordinatiõibus, cæremoniis quoque & ritibus, quibus velut pædagogia quadam contineantur, exerceanturque simplices: imo si (quod & ipsum non diffitemini) ratio exigit, rei euidentiæ requirit, euangelium iubet, vt eiusmodi pædagogia exerceantur homines: & æque, si tranquillitas, vnitas, & harmonia ecclesiæ pendent ex ordine & consensu publicorum rituum, qui vt conciliat & consociat homines, ita confusio ordinis, & discrepantiã rituum distrahit animos & ingentes tumultus, æternaque bella parit. Si inquam, hæc ita se habeant, vt habent verissime, etiam vobis ingenue cõfitentibus, primum considerate obsecro, quis vestræ doctrinæ consensus sit, & quomodo ista quadrent cum vestro euangelio, atque illis eius, quæ commemorauimus, velut primis principis: & de inde quam sitis bene meriti de Christi ecclesia.

Antequam prodiret nouum illud vestrum euangeliũ, religionis & fidei publicorumque rituum, magnus consensus erat in ecclesia: cõstitutionesque ecclesiasticæ religiose obseruabantur à Christi fidelibus omnibus: agnoscebanturque ecclesiasticæ Hierarchiæ, & Hierarchis eius sua autoritas: per quam vigebat adhuc qualiscunque disciplina ecclesiæ: & reuerentia mœtuque supremæ autoritatis in eadem præsidis, tam sacri quam profani magistratus continebantur in officio: nempe in quos delinquentes, corrigendos, atque etiam vbi id excessus grauitas & exempli pernicietas requirebat, amouendos magistratu & officio, consti-

te

te ac vigente religionis vnitae, eius valebat autoritas. At postquam nouae eius fidei vestrae, nouique euangelij doctrina in orbem inuenta est, postquam doceri coepit, esse additamentum satanae, quicquid in diuinis scripturis non habetur, aduersari euangelio Christi & doctrinae fidei, quicquid praecipuum ab ecclesia aut superioribus, sine expresso de hoc dei praecipuo facimus, si ad placandum deum, ad eius gratiam promerendam, expiandaque peccata nostra id ipsum valere, persuasi facimus. Postquam noua haec dogmata vestra inuenta sunt, primum omnium, omnes leges, & constitutiones ecclesiasticae, ac pontificiae sunt sublatae e medio, vt mera figmenta, mendacia atque additamenta satanae: & ecclesiastici canones, iusque pontificium, ex vestri illius Apostoli & Euangelistae autoritate, in derisionem & contumeliam, publico damnatum incendio. Sacerdotium, quale solum eatenus nouerat Christi ecclesia, episcopali ministerio, ritu a maioribus accepto, tradito, & toto orbe obseruato ab initio (quod controuersia decima euidens fecimus) eadem autoritate pronunciatum est idolum esse, & figmentum ignorantium hominum. Missas, in quibus Deo offertur illa sacrosancta oblatio corporis & sanguinis Christi in eucharistia, quemadmodum maximo consensu, quanta quanta est, ab initio fecisse vniuersam Christi ecclesiam controuersia quinta demonstrauimus, docere coepistis esse summam impietatem & idololatriam. Obliterastis tot saeculis vnanimi consensu obseruatum in hac Occidentis & Latina ecclesia publicum ritum ac formam celebrandae missae, atque eius etiam canonem, quod sacrificij & diuorum mentionem faceret: & pro eis statuistis parum sana Lutheri vestri somnia. Idololatrias pronunciastis nos vniuersos, qui maiorum, & vniuersae ab initio ecclesiae ritum (quod decimatertia controuersia euidens fecimus) diuos coleremus iam regnantes cum Christo, eos inuocaremus in necessitatibus nostris, atque eorum imploraremus apud deum suffragia: quod cum veneratione eorundem haberemus reliquias: eosdem honoraremus positis statujs, imaginibus, picturis: imo quod Christum adoraremus, quamuis vere nobis praesentem in eucharistia. Exhibitum, proscriptum, & anathematizatum est per vos, quicquid

ADOLOGIA ALBERTI PIGHII,

Quid eatenus sine scripto, velut ex Apostolica traditione, oibus sæculis, toto orbe seruauit Christi ecclesia: nempe ritus vniuersus benedictionū & consecrationū ecclesiasticarum: in chrysmate, in oleo sacro, in sacro fonte, in aqua lustrali, in cereis, in locis, templis, altaribus, vestibus, vasis diuino cultui mancipatis, breuiter quicquid est sacrorum rituum, quicquid cęremoniarum in tractandis, tradendisque sacramentis ecclesiasticis, quo ita sacrorum omnium reuerentiam detraheretis populo. Vniuersam diuini cultus, qui in templis peragitur, & eatenus toto orbe summa cum religione, pietate, ac deuotione Christi fideliū peractus est, illam exteriorem faciem, impietatem, Antichristi laruas ac faciem pronunciastis, præsertim si existimetur ad pietatem conducere: persuasistis que & inculcavistis hominibus, & sustulistis è vestris ecclesiis. Aboleuistis festiuitates publicas, quibus vel redemptionis nostrę mysteria, vel gloriosos sanctorum patrum nostrorum de hoc mundo triūphos recurrente per annum celebritate recolimus. Aboleuistis ieiunia, tam alia, tum quadragesimę, quę ab ipsis vsque Apostolorum temporibus toto orbe tota obseruauit ecclesia. Et, quem eadem induxit, ciborum deletum etiã sustulistis è medio, & cum aliis plerisque diebus vos magis iuuet piscibus quam carnibus vesci, quibus diebus illis interdixit ecclesia, iisdem vescimini, velut in contemptum ecclesię. Cum multis ante sæculis in pace egisset Occidentis hæc & Latina ecclesia, & vt in cęteris, quę ad religionem pertinet omnibus, ita & in sacramento eucharistię eundem ritum seruaret, sub panis tantum specie communicandi populum, impugnari hoc per nouitatum captiores & studiosos quosdam in Boemia, Ioannem de Huls, & Hieronymum Pragen. ante annos ducentos ceceptum est, qui damnato ritu visitato eatenus, velut Christi euangelio contrario, necessitatem communionis vtriusque speciei introduxerunt: quanta illius regni ante florentissimi clade, confusione, deformatione, deuastatione, quot milium hominum cęde, res ipsa adhuc hodie loquitur.

Sed cum malum hoc iam dudum intra limites illius regni, velut consopitum quiesceret, per vos rursus excitatū  
in

in vniuersam Germaniam introduci cœpit. Cum tota ab initio ad nos vsque Christi ecclesia, ab ipsis nimirum apostolis hoc receperit, ne sacerdotes, & altaris ministri seu diaconi nubere, tametsi ante mariti, vnius tamen vxoris, quam virginem accepissent, admitterentur ad sacerdotium & altaris ministerium: nec vlla sit, aut vnquam fuerit Christianæ professionis natio, vbi admissum sit, velut legitimū, sacerdotum coniugium, quod etiam apostolicis canonibus, synodorum, tam in Orientali, quàm Occidentali, Africa quoque ecclesiis celebratarū, ecclesiasticisque antiquissimis decretis distri&issime interdictum semper fuit & inhibuit, quemadmodum xv. controuersia euidentissimum fecimus. Vos contra, sacerdotes vestros vultis nubere: non semel tantum, sed decies, si ita res tulerit: etiam cum quibuslibet, cum vidua, cum vili denique scorto: nec sacerdotes tantum & diaconos, sed etiam monachos & monachas, qui semetipsos, voto Deo præstito, sponte castrarunt propter regnum dei. Quibus iuxta certissimam diuinę scripturę & consonam orthodoxorum ab initio patrum omnium & catholicę ecclesię sententiam, non solum nubere, sed & velle nubere damnabile est.

Hęc sunt Bucere, non quas tu commemorasti, causę dissidiorum, quę in religionem inducta, adhuc magna totius ecclesię confusione, infinito plurimorum scandalo perseverant. Quę per vos, non per nos inducta sunt, quantum tu contra, compositę orationis artificio, fumis, ac inuolucris hæc obscurare niteris, & frustra transformare in contrarium. Nam ante doctrinam noui huius euangelij vestri, nulla de his in vniuersa Christi ecclesia controuersia extitit, sed fidei, obseruationis & rituum vnitas. Hoc credebamus & tenebamus omnes, quod multis retro sæculis velut per manus traditum à patribus in filios & ad nos transmissum accepimus, didicimusque in catholica ecclesia. Idem & vos tenebatis, credebatis, & obseruabatis nobiscum in dictis omnibus, in quibus hæc nunc induxistis dissidia. Quod eatenus vnius nobiscum societatis, ecclesiasticę, inquã, familię & Christi corporis mēbra fueritis, ire nõ potestis inficias. Eadem quippe fide, iisdem legibus & ritibus publicis nobiscum conuersantes in domo ecclesiastica, sub vnius re-

APŌLOGIA ALBERTI PIGII.

toris & pastoris eius nobis constituti à Christo obedientia. Quod igitur vestra vos autoritate secessionem feceritis à reliquo corpore, quod eatenus vna, & communia partiri, imo destruere & obliterare conati estis, quod omnia vsitata, recepta, vetera antiquare, noua introducere: idque vestra ipsorum, hoc est, priuatorum, iuuenum, imperitorumque (quod ipsi vos non diffitemini) obscurorumque hominum autoritate, quibus non præesse, sed subesse rectoribus ecclesiæ: non illos regere, sed regi ab eisdem, à Christo mādatum est: quis non intelligit factum impudenter, temerarie, iniuste, ac seditiosissime?

Hoc te quæso Bucere, vt perpendas diligenter, si vnus alicuius magnæ, & insignis ciuitatis pars nonnulla priuatorum & obscurorum hominum (& quæ reliquæ comparata, vix vllum numerum constitueret, imo quæ indigna esset; quæ compararetur cum reliqua) quod sibi quædam displicerent in vsitatis legibus, magistratibus & administratione publica, initis inter se coniurationibus, publica sibi appropriare conarentur, communia partiri, aliena inuadere, & suo dispensare arbitrio, receptas leges antiquare, nouas introducere, nouare, confundere, sursum, deorsumque miscere omnia, nunquid dubitarent magistratus, hos illos, vt perniciem publicam coercere, opprimere, & in iis exemplum edere seditiosis cæteris? Et si illi, vel negligenter, vel etiam proderent salutem publicā, an ignorarent ciues boni cæteri, in istiusmodi casu sui quid foret officij? Quid igitur, vbi in ipso Christi regno, in ipsa domo Dei viuentis, hæc à vobis facta esse, & adhuc fieri conspiciamus? nunquid obscurum est, qui in ea magistratum gerunt, qui ex Dei ordinatione gladium portant, quid ipsorum hæc in re sit officij, etiam quicquid contra videri velitis vos? Qui si ab hæc coniuueant, imo si qui eorum, priuatæ cuiusdam rei suæ, sui affectus, aut odij in quemquam causa, quia alteri id malum præsentius iudicant, & plus incommodaturum existimant, gliscere magis, quam opprimi hanc perniciem publicā cupiant, & clam oleum camino iniiciant, an hi suo officio satis faciunt? nunquid indigni hi forent, qui amouerentur magistratu? imo qui vna exterminarentur cum peste & pernicio publica cuiusmodi? Si in ecclesiasticarum constitutionū  
 praua.

Præuaticatione periclitantur res duæ momenti maximi in ecclesia, ipsa nempe disciplina publica, & tranquillitas harmoniaque status publici (quod aperte agnoscit & ingenuè confitetur Philippus, nec minus tu, vbi ex animo loqueris) necesse est ex eorundem contemptu, imo abolitione, plane tolli abolerique disciplinam publicam, & tranquillitatem, harmoniamque status publici ab ecclesia. Quod cum vos vestra illa, quam præmisimus, doctrina palam conati estis, nec adhuc cessatis facere: vestro vtique ipsorum iudicio ac sententia constringimini. Si discipline causa, etiam ipsis vobis consentibus, certis legibus, & ordinationibus opus est, cæremoniis quoque & ritibus, quibus velut pædagogia quadam contineantur exerceanturque simplices, imo si ratio requirit, ipsa rei euidencia exigit, euangelium iubet, vt eiusmodi pædagogia exerceantur, regantur doceantur Christi fideles: quem discipline locum reliquerunt in ecclesia, qui docuerunt ecclesiasticas leges & ordinationes, esse mera figmenta & mendacia? esse traditiones hominum, quibus nemo obligari possit coram Deo, & quas doctrinas dæmoniorum appellarit Apostolus? Qui cæremonias vniuersas, & ritus sacros deriserunt, exploserunt, & exhibilarunt ab ecclesia, & nouos introduxerunt, quisque pro suo arbitrio? Si verum est Philippe (vt & te quoque compellem) quod dicis loco memorato, vt sane est verissimum, ex contemptu dictorum consequi in populo contemptum religionis, & Hierarchie ecclesiasticæ, quod ipsam testari affirmas, quæ omnes cernimus, rei euidenciam: si non possunt ad timorè Dei institui homines, vbi pædagogia, ordo, disciplina non est: sed his sublatis necesse sit sequi infinitam vastitatem & barbariem: si rectè admones, vt quisque consideret, quæ imensum scelus sit, istiusmodi vastitatis exempla præbere & autorem se facere: quantum denique mali sit in altera scandali parte, quo tranquillitas & status publicus turbatur ecclesiæ: quem in ordine publico, & magistratibus sacris, vt tot sæculis durauit hætenus, sub vno præside superintendente omnibus, consistere per se est notorium: miror quod te, tuam, tuorumque doctrinam, quam adhuc mordicus asseris, adhuc verissime abs te dicta, & per se euidencia, serio expendens atque excutiens, tuam ipsius conscientiam fer-

re possis. Si est quod dicis, & verissime dicis, ordine & harmonia publicorum rituum, conciliari in vnum, consociari-  
 que homines: si contra, confusione ordinis, & discrepantiâ  
 rituum, distrahi animos, & ingētes tumultus, æternâq; bella  
 generari: & proinde, ne præbeamus causam tantis malis, vt  
 summa cura obseruemus, etiam qualescunque ritus publi-  
 cos, rectè consulis: vtinam ipsi tibi, Luthero, tuisque, con-  
 suluisses & adhuc consuleres rectius: vtinam præstitissetis  
 quæ consulis: nempe symbolum ecclesiæ, obedientiam ve-  
 stram, diligentiam, studium, pro conseruando eius ordine,  
 disciplina, tranquillitate, salutēque publica: & non contra  
 potius confusis ordinibus, introductâque in ecclesiam no-  
 uitate rituum ac discrepantiâ, pugnis, tumultibus, bellis (quod  
 res ipsa loquitur) causam inexhaustam præstitissetis. Quæ,  
 quem nobis adhuc funestiorē multo, peiorēque exitum  
 minitentur, ipsi vos, quamuis sero, intelligitis.